
           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                            

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №110 

       от 02.08.2006г.                                                                             с.Учкекен       

                  

Об утверждении Положения о Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Малокарачаевского муниципального района 

 

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.11.2012 №995 

«Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав», Законом Карачаево-Черкесской 

Республики от 04.03.2005г. №36-Р3 «О комиссиях Карачаево-Черкесской 

Республики по делам несовершеннолетних и защите их прав» и Законом 

Карачаево-Черкесской Республики от 13.06.2013г. №35-Р3 «О комиссиях 

Карачаево-Черкесской Республики по делам несовершеннолетних и защите их 

прав» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Малокарачаевского муниципального района 

согласно приложению. 

2. Постановление от 02.08.2006г. №110 «Об утверждении Положения о 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Малокарачаевского муниципального района» считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

администрации Малокарачаевского района в сети «интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Малокарачаевского муниципального 

района – председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования. 
 

Глава администрации Малокарачаевского                                                               

муниципального района                                                         Р.П. Байрамуков 



    Проект согласован      

Зам. главы администрации- 

руководителя аппарата                                                            А.Б.Гнаева 

И. о. начальника  общего отдела                      Х.А. Ижаева 

Зам. начальника  отдела по правовой работе                               

и организационным вопросам                               М.М. Богатырева  

  Проект подготовил:   

Ведущий специалист – ответственный секретарь                                                   

комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав                                                                               П.Х. Урусова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

                   



Приложение к постановлению 

  администрации Малокарачаев- 
ского муниципального района 

от .    .03.2014г.    №      

Положение 

о Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Малокарачаевского муниципального района 

I. Общие положения 
1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Малокарачаевского муниципального района (далее 
Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, осуществляющим координацию и контроль 
деятельности органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их 
прав. 

2. Комиссия образуется решением представительного органа 
местного самоуправления на срок его полномочий с утверждением 
состава комиссии главой администрации Малокарачаевского 
муниципального района. 

3. Органы местного самоуправления, на которые в соответствии с 
законодательством субъектов Российской Федерации возложены 
полномочия по созданию комиссии для обеспечения деятельности 
комиссии могут создать отделы или структурные подразделения в 

составе исполнительных органов местного самоуправления. 
4. Комиссия, в рамках выполнения своих задач и функций, 
предусмотренных настоящим Положением, в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Кодексом 
Российской  Федерации об административных  правонарушениях, 
Постановлением Правительства РФ от 06.11.2012 №995 «Об утверждении 
Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав»   другими Федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Законом Карачаево-Черкесской 

Республики от 04.03.2005г. №36-Р3 «О комиссиях Карачаево-Черкесской 
Республики по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  Законом 
Карачаево-Черкесской Республики от 13.06.2013г. №35-Р3 «О комиссиях 
Карачаево-Черкесской Республики по делам несовершеннолетних и защите их 
прав» и иными нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления. 
5. Деятельность комиссий основывается на принципах законности, 
демократизма, поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и 



взаимодействия с ней, гуманного обращения с несовершеннолетними, 

индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением 
конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки 
деятельности органов местного самоуправления и общественных 
объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и 
граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних. 
6. Не допускается передача функциональных обязанностей  Комиссии 

органам государственной власти, органам местного самоуправления, 

включение Комиссии в их состав на правах структурного подразделения. 

7. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Правительстве Карачаево-Черкесской Республики, с органами и 
учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав. 

8. Информационное,       документальное,       правовое,       
материально-техническое, транспортное обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляет администрация  Малокарачаевского 
муниципального района. 

9. Комиссия имеет штамп со своим наименованием. 

10. Ликвидация и реорганизация Комиссии осуществляется в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 
и законодательством Карачаево-Черкесской Республики. 

 
 

II. Основные задачи Комиссии                                                                                  

 Задачами комиссии являются: 
• предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих этому; 

• обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

• социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, в том числе связанном с 

немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных 

веществ; 

• выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений и антиобщественных действий. 

 Для решения поставленных задач комиссия в пределах своей 
компетенции: 
1. Организует   работу по выявлению и социальной реабилитации 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении 

установлению родителей или иных законных представителей, которые не 
исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению, содержанию 
несовершеннолетних, охране их жизни и здоровья, а также отрицательно 
влияют на поведение несовершеннолетних или жестоко обращаются с ними и 



по применению в отношении несовершеннолетних мер воздействий, 

предусмотренных законодательствами Российской Федерации и Карачаево-
Черкесской Республики. 
2. Рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, их 
родителей или иных законных представителей и других лиц, связанные с 
нарушением или ограничением прав и законных интересов 
несовершеннолетних. 
3. Обращается в суд за защитой прав и законных интересов 
несовершеннолетних, подготавливает совместно с соответствующими 
органами или учреждениями представляемые в суд материалы по вопросам, 
связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-
воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации; 
4. Принимает меры по обеспечению защиты    несовершеннолетних от 
физического и психического насилия, от всех форм дискриминации, 
сексуальной и иной эксплуатации, а также от вовлечения 
несовершеннолетних в совершение антиобщественной деятельности. 
5. Осуществляет функции административной юрисдикции в отношении 
несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), других 
лиц, определенных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях. 
6. Рассматривает материалы об общественно опасных деяниях, 
совершенных несовершеннолетними до достижения возраста, с которого 
наступает уголовная ответственность. 

7. Рассматривает материалы о противоправных действиях, за которые 
наступает административная ответственность, совершенных 
несовершеннолетними до достижения возраста шестнадцати лет. 
8. дает согласие на отчисление несовершеннолетних обучающихся, 

достигших возраста 15 лет и не получивших основного общего образования, 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность; 

9. Дает при наличии согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования, согласие на 
оставление несовершеннолетними, достигшими возраста 15 лет, 

общеобразовательных организаций до получения основного общего 
образования. Комиссия принимает совместно с родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних, достигших возраста 15 лет и 
оставивших общеобразовательные организации до получения основного 
общего образования, и органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования, не позднее чем в 
месячный срок меры по продолжению освоения несовершеннолетними 
образовательной программы основного общего образования в иной форме 
обучения и с согласия их родителей (законных представителей) по 
трудоустройству таких несовершеннолетних; 

10. Осуществляет   иные задачи, установленные Федеральными 



законами   и иными нормативными  правовыми актами Российской 

Федерации, а также законами и иными правовыми актами Карачаево- 
Черкесской Республики. 
 

III. Основные функции Комиссии 

 Комиссия в пределах своей компетенции: 
1. Координирует в муниципальном образовании деятельность органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, по выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 
антиобщественным действиям несовершеннолетних. 
2. Рассматривает дела об административных правонарушениях 

несовершеннолетних их родителей или иных законных представителей либо 
иных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 
3. Принимает постановления, подготавливает заключения, предложения 
и вносит их в органы   и учреждения системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, органы государственной власти 
Карачаево-Черкесской Республики, органы местного самоуправления по 
вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов. 
4. Осуществляет контроль: 
• за условиями воспитания, обучения, содержания несовершенно 
летних, а также за обращением с несовершеннолетними в учреждениях 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних; 
• за соблюдением законодательства при исключении учащихся из 
образовательных учреждений, учреждений начального профессионального 
образования; 
• за соблюдением законодательства при трудоустройстве 
несовершеннолетних службами занятости населения. 
1. Вносит предложения в органы опеки и попечительства о формах 
устройства   и   поддержки   несовершеннолетних,   нуждающихся   в 
помощи государства. 
2. Рассматривает информацию о нарушениях прав несовершеннолетних 
на образование. 

3. Дает согласие на расторжение трудового договора с несовершенно 
летним по инициативе работодателя. 
4. Принимает меры воздействия к несовершеннолетним и их родителям 
или иным законным представителям в случаях и порядке, которые 
предусмотрены законодательством. 
5. Рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, их родителей 
или иных законных представителей, а также других лиц,   связанные с 
нарушением или ограничением прав и законных интересов 
несовершеннолетних. 



6. Обращается в суд за защитой прав и законных интересов 

несовершеннолетних. 
7. В установленном законодательством Российской Федерации порядке 
организует контроль, обследование и проверку условий содержания, 
воспитания, обучения и применения труда несовершеннолетнего в семье, в 
организациях независимо от организационно-правовой формы 
собственности. 
8. Вносит в установленном порядке предложения о привлечении к 
ответственности лиц в случае неисполнения ими постановлений комиссии 
или непринятия мер по устранению нарушения прав и законных интересов, 
указанных в представлениях Комиссии. 
9. Взаимодействует с общественными объединениями, религиозными 

организациями, прошедшими государственную регистрацию, иными 
организациями и гражданами по вопросам профилактики безнадзорности, 
беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов. 
10. Выполняет другие функции, предусмотренные Законом Карачаево-
Черкесской Республики от 04.03.2005г. №36-Р3 «О комиссиях Карачаево-
Черкесской Республики по делам несовершеннолетних и защите их прав». 

       

   IV. Права комиссии: 

 В соответствии с возложенными на нее задачами и функциями 

Комиссия имеет право: 

1. Выносить в пределах своей компетенции решения, постановления и 

иные акты, а также контролировать их выполнения. 

2. Создавать в необходимых случаях рабочие группы, привлекая в них 

квалификационных специалистов, разрабатывать и распространять 

рекомендации по усовершенствованию системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

3. Проводить семинары, совещания, участвовать в федеральных, 

межрегиональных, республиканских и   международных конференциях, 

семинарах, совещаниях по вопросам защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, предупреждения безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

4. В пределах своей компетенции выступать в качестве стороны по де 

лам несовершеннолетних в судах. 

5. Запрашивать и получать от государственных органов, органов местного   

самоуправления,   организаций   независимо   от организационно-правовых 

форм и форм собственности необходимые для работы сведения. 

6. Приглашать должностные лица, специалистов и граждан для 

получения от них информации и объяснений по рассматриваемым вопросам. 

7. Привлекать для участия в работе представителей государственных 

органов, органов местного самоуправления, организаций независимо от 

организационно-правовых форм собственности и других заинтересованных 

лиц. 



8. Вносить представления в государственные органы, органы местного 

самоуправления,     организации     независимо     от    организационно-

правовых форм и форм собственности по вопросам, касающимся прав и 

законных интересов несовершеннолетних. 

9. Вести прием несовершеннолетних, родителей или законных 

представителей несовершеннолетних и иных лиц. 

10. Ставить перед компетентными органами вопрос о привлечении к 

ответственности должностных лиц и граждан в случае  невыполнения ими 

постановлений комиссии, непринятия мер по выполнению представлений 

комиссии. 

11. Члены комиссии по поручению Комиссии имеют право в 

установленном порядке беспрепятственно посещать учреждения районной 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних для проверки условий содержания, воспитания и 

обучения несовершеннолетних. 

 

V. Руководство, структура и организация деятельности Комиссии. 

1. Комиссию возглавляет председатель - заместитель   главы 

администрации района, курирующий социальный блок. 

2. В состав Комиссии входят - заместители председателя Комиссии 

ответственный секретарь, специалисты имеющие высшее образование  и 

профессиональный опыт работы с несовершеннолетними и члены комиссии. 

3. Для осуществления текущей работы и контроля   за выполнением 

решений Комиссии в ее состав на постоянной основе входит ответственный 

секретарь. 

4. При необходимости в состав Комиссии могут быть введены 

дополнительные штатные единицы. 

5. В состав Комиссии по согласованию входят руководители (их 

заместители) органов и учреждений системы профилактики, представители 

иных государственных (муниципальных) органов и учреждений, 

представители общественных объединений, религиозных конфессий, 

граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, депутаты 

соответствующих представительных органов, а также другие 

заинтересованные лица. 

6. Председатель комиссии: 

• осуществляет руководство и организацию работы Комиссии; 

• несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

Комиссию задач и функций; 

• председательствует на заседаниях комиссии и организует ее работу; 

• имеет право решающего голоса при голосовании на заседании 

комиссии; 

• утверждает повестку заседании комиссии; назначает дат 

• заседания комиссии; 

• представляет уполномоченным органам (должностным лицам) 

предложения по формированию персонального состава комиссии; 



• осуществляет контроль за исполнением плана комиссии, подписывает 

протоколы заседаний и  постановления комиссии; 

• представляет Комиссию в Карачаево-Черкесской Республике и 

за ее пределами; 

• издает в пределах своей компетенции распоряжения, решения и 

дает указания, подлежащие обязательному исполнению членами Комиссии, 

нижестоящими комиссиями, организациями, учреждениями по вопросам, 

касающимся защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 

предупреждения безнадзорности; распределяет должностные обязанности 

между членами комиссии, осуществляет контроль за их деятельностью, 

соблюдением трудовой, исполнительской дисциплины; 

• подписывает в пределах своей компетенции договоры, соглашения о 

сотрудничестве и совместной деятельности с заинтересованными 

ведомствами. 

1. Заместитель председателя комиссии: 

• выполняет поручения председателя комиссии; 

• исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие; 

обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии; 

• обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для 

рассмотрения на заседании комиссии. 

1. Ответственный секретарь комиссии: 

• осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

комиссии; 

• выполняет поручения председателя и заместителя председателя 

комиссии; 

• отвечает за ведение делопроизводства комиссии;оповещает членов 

комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте 

заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, 

вынесенным на рассмотрение комиссии; 

• оформляет протоколы заседаний, постановления, принятые  комиссией 

по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании; 

• обеспечивает вручение копий постановлений комиссии. 

1. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении и 

обсуждении вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии, и 

осуществляют следующие функции: 

• участвуют в заседании комиссии и его подготовке; 

• вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о 

запросе дополнительных материалов по нему; 

• вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и 

законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних; 

• участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по 

рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии; 

• составляют протоколы об административных правонарушениях в 



случаях и порядке, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях; 

• посещают организации, обеспечивающие реализацию 

несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья 

и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки 

поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных 

интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и 

здоровья, ставших известными случаях применения насилия и других форм 

жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления 

причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов 

несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений; 

• выполняют поручения председателя комиссии. 

1. Председатель комиссии несет персональную ответственность за 

организацию работы комиссии и представление отчетности о состоянии 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством субъекта Российской Федерации. 

2. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планами работы, а 

также по мере необходимости. 

3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без 

права замены. 

4. На заседании комиссии председательствует ее председатель либо 

заместитель председателя комиссии. 

5. Решения комиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. 

6. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим 

на заседании комиссии и секретарем заседания комиссии. 

7. Решения комиссии оформляются в форме постановлений. 

8. Постановления комиссии при необходимости направляются членам 

комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным 

заинтересованным лицам и организациям. 

9. Постановления, принятые комиссией, обязательны для исполнения 

органами и учреждениями системы профилактики. 

10. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить 

комиссии о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный в 

нем срок. 

11. Постановление комиссии может быть обжаловано в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

Зам. главы администрации- 

руководителя аппарата                                                               А.Б.Гнаева 
 

consultantplus://offline/ref=BDA3EBF6EA42E27C3AD91196AA2BEA4DE9E650638DB4B41D0A35BD0AB4CBDF7D27D282C26A728174REcFH%20%5Co

